Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° 13/2024

CONGRATULA O SENHOR DENILSON

GARCIA, EX-DIRETOR ESCOLAR DA

EEEFM GRAÇA ARANHA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, por meio da vereadora

Ana Paula Alves de Azevedo, tem a honra de homenagear o Senhor Denilson

Garcia, Ex-Diretor Escolar da EEEFM Graça Aranha, pela sua destacada

atuação e contribuições significativas no campo da educação, tanto em termos

de desempenho acadêmico quanto na implementação de projetos inovadores

que visam ao bem-estar e à formação cidadã dos estudantes.

O homenageado nasceu no interior de Minas Gerais, filho de pais

lavradores que lhe ensinaram valores essenciais para a vida. Estudou da 1ª a

4ª série em uma escola multisseriada, iniciando sua vida acadêmica. Embora

precisasse ajudar seus pais no trabalho rural, Denilson encontrou uma

oportunidade ao ingressar em uma Escola Família Agrícola, estudando uma

semana na escola e duas semanas no campo.

Com o sonho de se tornar professor de Ciências, Denilson concluiu o

Ensino Fundamental II viajando na boleia de uma caminhonete para a escola.

Aos 18 (dezoito) anos, mudou-se para a cidade grande em busca de emprego

e conseguiu seu primeiro trabalho de recepcionista. Ele concluiu o Ensino

Médio no CEEJA de Minas Gerais, uma modalidade de ensino que permitia

trabalhar e estudar.

Em 2004, Denilson ingressou no Ensino Superior na Faculdade Santa

Marcelina, onde cursou Ciências Biológicas, tornando-se o primeiro de sua

família a obter um diploma universitário e a se tornar professor. Em 2009,

mudou-se para o Espírito Santo e começou a lecionar em Pedra Azul, Paraju e

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

Marechal Floriano, onde se efetivou na rede estadual como Professor de

Ciências, destacando-se por suas inovações pedagógicas.

Em 2016, Denilson candidatou-se ao processo seletivo da SEDU/ES

para direção na Escola Graça Aranha, conseguindo a vaga de diretor em 2017.

Ele assumiu uma escola com muitos desafios estruturais, pedagógicos e

administrativos, mas, junto com sua equipe, realizou uma série de melhorias,

tanto na infraestrutura quanto nos índices educacionais. A escola tornou-se

destaque com um IDEBES de 7,4, redução na distorção idade-série e aumento

no fluxo escolar.

Durante sua atuação, Denilson conquistou vários prêmios, como o 1º

lugar na SEDU Boas Práticas na rede estadual e o 1º lugar no concurso Pensar

Soluções para Reprovação e Abandono. A escola foi destaque no prêmio

Escola que Colabora e participou de seminários nacionais.

O homenageado também cursou o mestrado na FUCAPE, recebendo o

título de Mestre em Administração – Gestão Escolar. Ele encerrou sua gestão

na Escola Graça Aranha em 22/07/2024, deixando um legado de gestão

pública e assumindo novos desafios na gestão pública da rede estadual do

Espírito Santo. Com paixão pela educação, Denilson acredita que o papel do

gestor tem um impacto significativo na vida das pessoas, inspirando futuras

gerações.

Portanto, como forma de parabenizar o Ex-Diretor Escolar Denilson

Garcia, requeiro a aprovação da MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO e

posteriormente, que seja enviada uma cópia para o homenageado, bem como

ao Poder Executivo Municipal, dando ciência do reconhecimento e da justa

homenagem prestada por este Legislativo.

É a Moção.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 19 de agosto de 2024.

ANA PAULA ALVES DE AZEVEDO

Vereadora/REPUBLICANOS